[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	 26.09.2017
	№
	141

г.Боровичи

Об утверждении протокола публичных слушаний

по рассмотрению проекта Правил благоустройства

территории города Боровичи

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях в Боровичском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Боровичского городского поселения от 03.11.2005 № 18, Уставом города Боровичи, статьей 341 Устава Боровичского муниципального района, Совет депутатов  города Боровичи РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта Правил благоустройства территории города Боровичи.

2. Опубликовать решение в газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте города Боровичи.
Глава города Боровичи    О.А. Стрыгин
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

города Боровичи

от 26.09.2017 № 141

Администрация Боровичского муниципального района

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по рассмотрению проекта
Правил благоустройства территории города Боровичи

21.09.2017                                                                                       город Боровичи

Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов города Боровичи.

Предмет публичных слушаний: рассмотрение проекта Правил благоустройства территории города Боровичи.

Основание для проведения публичных слушаний: решение Совета депутатов города Боровичи от 29.08.2017  № 135 «О назначении публичных слушаний по проекту Правил благоустройства территории города Боровичи».

Дата оповещения о проведении публичных слушаний: газета «Красная искра» № 36 от 7 сентября 2017 года и официальный сайт администрации Боровичского муниципального района.

Место проведения публичных слушаний: г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, каб. № 52 зал заседания Администрации Боровичского муниципального района.

Количество поступивших предложений по проекту правового акта, в том числе предложений об изменении проекта правового акта, рекомендаций о принятии данного правового акта или об его отклонении: не поступало.

Дата проведения: 20 сентября 2017 года.

Время начала публичных слушаний: 17 часов 30 минут.

Время окончания публичных слушаний: 18 часов 15 минут.

Присутствовали:

Швагирев И.Ю.
- Глава Боровичского муниципального района

Стрыгин О.А.
- Глава города Боровичи

Алексеев В.Ф.
- Председатель Думы Боровичского муниципального

  района

Артемьев Б.А.
- первый заместитель Главы администрации Боровичского

  муниципального района

Дорофеев А.А.
- заведующий отделом жилищно-коммунального, дорож-

  ного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства

  Администрации муниципального района
Нетужилов В.С.
- генеральный директор ООО «Управляющая компания

  ЖЭК»
Орлов А.А.

- заместитель главного инженера АО БКО

Чура Н.Б.

- корреспондент газеты «Красная искра»

Завражнева Н.И.
- заведующая отделом экономики
2

Герасимова В.С.
- главный специалист отдела жилищно-коммунального,

  дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства

  Администрации муниципального района
Бондаренко И.А.
- главный служащий отдела жилищно-коммунального,

  дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства

  Администрации муниципального района
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово по проекту Правил благоустройства территории города Боровичи – Глава муниципального района Швагирев И.Ю., Глава города Боровичи Стрыгин О.А.
2. О проекте Правил благоустройства территории города Боровичи.
Докладчик: заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района Дорофеев А.А.
3. Замечания и предложения по проекту Правил благоустройства территории города Боровичи.

4. Итоги публичных слушаний.
1) Вступительным словом публичные слушания открыли Швагирев И.Ю. и Стрыгин О.А.
2) Докладывал Дорофеев А.А.:

На сегодняшний день  на территории города Боровичи действуют Правила благоустройства территории города Боровичи, утвержденные Советом депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 55.

Необходимость разработать (откорректировать) и утвердить Правила благоустройства территории города Боровичи возникла в связи с предоставлением и распределением субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Боровичи, статьей 341 Устава Боровичского муниципального района, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр, в Правила благоустройства территории города Боровичи, утвержденные 24.05.2016 № 55, внесены изменения.

В целях разграничения понятий «объекты и элементы благоустройства городской среды» дано более обширное определение термину «объекты благоустройства городской среды», а также добавлено новое определение «элементы благоустройства городской среды».
3

Подпункт 6.1.3 пункта 6.1 раздела 6 «Благоустройство территорий объектов торговли» дополнен предложением следующего содержания:
«6.1.3. Расстановку урн и контейнеров необходимо предусматривать так, чтобы это не мешало передвижению пешеходов, проезду инвалидных и детских колясок.».

Подпункт 5.2.1 пункта 5.2 раздела 5 «Содержание земельных участков, зданий, строений, сооружений и их элементов» изложен в следующей редакции:
«5.2.1. Своевременный поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных элементов и отделки фасадов, в том числе входных дверей и козырьков, ограждений балконов и лоджий, карнизов, крылец и отдельных ступеней, ограждений спусков и лестниц, пандусов, витрин, декоративных деталей и иных конструктивных элементов, и их окраску.».

В целях безопасности и создания комфортной среды для детей и при наличии территориальной возможности в раздел «10. Содержание детских, игровых и спортивных площадок» включен пункт 10.6 следующего содержания:
«10.6. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков рекомендуется оборудовать специальные места для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.».

Добавлены новые разделы: «18.Проектирование и содержание малых архитектурных форм и городской мебели», «19.Доступность городской среды для маломобильных групп населения», «20.Общественное участие в процессе благоустройства», «21.Разработка дендрологического плана».

3) Обсуждение проекта правил благоустройства территории г.Боровичи. Мнения и предложения:

Дорофеев А.А. – до начала проведения публичных слушаний в адрес Администрации муниципального района от депутата Думы Боровичского района Силина В.А. поступило предложение внести изменения в Правила благоустройства территории города Боровичи, а именно добавить следующие термины и определения: «улица», «номерной знак», «указатель улицы», «домовой знак». Также добавить пункт: «В зоне историко-культурного наследия на зданиях размещать указатели улиц и домовые знаки с дублирующими историческими названиями улиц. Размер, шрифт, цвет, стиль и дизайн уличных указателей домовых знаков должны соответствовать макету».

Также поступили предложения от отдела экономики Администрации муниципального района, а именно:

привести к единому стилю вывески торговых объектов и иных объектов, оказывающих различного рода услуги, находящихся в исторической части города;

дать более обширное определение понятию «прилегающая территория» и «примыкающая территория»;
4

внести в Правила дополнительно пункт «запрещается демонстрация, (выкладка) товаров на территориях общего пользования (на тротуарах, газонах и др.), прилегающих к торговому объекту, в том числе для продажи;

конкретизировать в Правилах ответственных за исполнение пунктов правил благоустройства и выдачи предписаний в случае их нарушений.

От отдела архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района поступили предложения внести в Правила новый раздел: «Установка и содержание средств размещения наружной информации и рекламы», а разделы «Уборка территории города Боровичи» или «Содержание земельных участков, зданий, строений, сооружений и их элементов» дополнить информацией о содержании и уборке рекламных конструкций.

Нетужилов В.С. – в случае, если земельный участок под многоквартирным жилым домом не сформирован, либо сформирован под несколькими многоквартирными жилыми домами, ответственным за содержание в чистоте и порядке территории будет являться МКУ «Центр по работе с населением». Необходимо исключить обязанность управляющей компании содержать элементы ливневой канализации и водоотвода, а также производить мойку и дезинфекцию контейнеров ввиду отсутствия технической возможности.

Алексеев В.Ф. – необходимо разработать и принять нормативный правовой акт, который определит размеры прилегающей территории. Правила должны не только обязывать, но и рекомендовать.

Дорофеев А.А. – все предложения будут рассмотрены, проработаны и включены в Правила в случае, если они не противоречат действующему законодательству.

Все желающие выступили. Швагирев И.Ю. и Стрыгин О.А. выразили свою благодарность.

4) Швагирев И.Ю. предложил рассмотреть и проработать все предложения по внесению изменений в проект Правил благоустройства территории города Боровичи и вынести его на утверждение Совета депутатов города Боровичи. Возражений не поступило.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Совету депутатов города Боровичи утвердить проект Правил благоустройства в новой редакции.

2. Заключение публичных слушаний опубликовать в газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Секретарь    И.А. Бондаренко

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту
Правил благоустройства территории города Боровичи

от 20.09.2017                                                                                 город  Боровичи
Место проведения обсуждения: Новгородская область, г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, зал заседаний.

Проект Правил благоустройства города Боровичи.

Перечень поступивших письменных обращений физических и юридических лиц: не поступали.

Перечень поступивших письменных обращений физических и юридических лиц перед началом проведения публичных слушаний 19 сентября: от депутата Думы Боровичского района Силина В.А., от отдела экономики, отдела архитектуры и градостроительства Администрации Боровичского муниципального района, от директора управляющей компании.

В период публичных слушаний по Правилам благоустройства территории города Боровичи проведено:

1. Информирование заинтересованных лиц:

1.1. Публикация в газете «Красная искра», размещение на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

1.2. Другие способы информирования: не проводилось.

2. Публичные слушания:

2.1. Место проведения: Новгородская область, г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, зал заседаний.

2.2. Дата проведения: 20 сентября 2017 год в 17 часов 30 минут.

2.3. Протокол публичных слушаний: приложение на 4 л. в 1 экз.

В результате публичных слушаний по проекту Правил благоустройства территории города Боровичи могут быть приняты к рассмотрению следующие замечания и предложения:
	№

п/п
	Замечания и предложения

	1
	2

	1.
	Исключить из текста Правил словосочетание «озелененные территории», так как есть определение «зеленые насаждения»

	2.
	Внести дополнительно подпункт «6.2.10. Демонстрация  (выкладка) товаров на территориях общего пользования (на тротуарах, газонах и др.), прилегающих к торговому объекту, в том числе для продажи»

	3.
	Дополнить пунктом «9.4. Наклеивание и размещение объявлений, афиш, плакатов и других информационных сообщений производится в специально отведенных для этих целей местах (информационных стендах, тумбах). Запрещается наклеивать и размещать объявления, афиши, плакаты и другие информационные материалы на фасадах зданий, строений, объектов, не являющихся объектами капитального строительства, временных и стационарных ограждениях, опорах освещения, зеленых насаждениях»

	4.
	Дать более четкое определение понятиям «прилегающая территория» и «примыкающая территория»

2

	1
	2

	5.
	Добавить раздел «Установка и содержание средств размещения наружной информации и рекламы». Разделы «Уборка территории города Боровичи» или «Содержание земельных участков, зданий, строений, сооружений и их элементов» дополнить информацией о содержании и уборке рекламных конструкций

	6.
	Включить в Правила следующие термины и определения: «улица», «номерной знак», «указатель улицы», «домовой знак». Также добавить пункт: «5.10. В зоне историко-культурного наследия на зданиях размещать указатели улиц и домовые знаки с дублирующими историческими названиями улиц. Размер, шрифт, цвет, стиль и дизайн уличных указателей домовых знаков должны соответствовать макету»

	7.
	Исключить слово «оборудование» из подпункта 4.1.13 Правил

Перечень отклоненных замечаний и предложений:

	№ п/п
	Замечания и предложения
	Основание для отклонения

	1.
	Пункты 2.2, 2.3, 4.1.5 противоречат закону
	Не противоречат действующему законодательству

______________________